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Abstrakt (česky):

Takzvaná idáfová konstrukce (idáfa) je základní prostředek arabštiny pro zachycení atributivní
relace mezi dvěma jmennými frázemi. Její sémantika není přesně specifikována, ale obecně
odpovídá typickému mezijazykovému konceptu posesivity. V této práci je předložena analýza
způsobu značení této konstrukce, za použití základního rozlišení mezi dependent-markingovými a
head-markingovými rysy, které představila Nichols (1986). Ukazuje se, že tradiční pojetí idáfy jako
genitivní konstrukce může být zavádějící, neboť morfosyntaktická úloha genitivní koncovky je
spíše pochybná a přítomnost atributivní relace je signalizována spíše head-markingovými rysy. Tyto
rysy jsou ale poněkud méně zřejmé, jelikož nespočívají v připojení afixu k hlavě konstrukce, ale v
určitých omezeních, která jsou na hlavu kladena (hlava musí být holou jmennou frází a nesmí být
specifikována co do neurčitosti).
Protože je analýza zaměřena na mluvenou podobu moderní spisovné arabštiny, v této práci je brána
v úvahu i socio-pragmatická variabilita spočívající v možnosti redukování jmenných koncovek v
mluveném projevu, jíž se velice přínosně zabýval Magidow (2009). Tyto redukce poskytují
poněkud odlišný strukturní pohled na morfosyntax této konstrukce.
V souvisejících teoretických úvahách je pojednáno o problému autonomie idáfy jakožto plně
gramatikalizované head-markingové konstrukce společně s diachronními otázkami ohledně jejího
původu. Pro srovnání jsou uvedeny i některé obdobné konstrukce v jiných semitských jazycích.

V některých kapitolách práce předkládá podněty k možnému empirickému zkoumání některých
jevů, u nichž pravděpodobně dochází k určité variabilitě morfosyntaktického značení. Jde například
o některé periferní typy užití idáfy, kdy je jejím dependentem vedlejší věta.

Abstract (in English):

The so called Idafa construction is the central means for coding an attributive relation between two
nominal phrases in Arabic. The semantics of the relation is rather vague, but it generally
corresponds to a typical cross-linguistic concept of possession. This paper presents an analysis of
the way this construction is marked, using the fundamental distinction between dependent-marking
and head-marking features, which is outlined in Nichols (1986). It turns out that the traditional label
classifying Idafa as a genitive construction can be misleading, since the morphosyntactic role of the
genitive ending is rather dubious and it is rather the head-marking features that signal the presence
of the relation. However, these features seem a little obscure since they do not dwell in adding a
affixu to the head noun, but rather in imposing certain restrictions on the head (only bare heads are
allowed and the head is left unspecified for the category of definiteness).
In addition, as the analysis is aimed at the natural spoken use of Modern Standard Arabic, I take into
account the socio-pragmatic variation presented by the possibility of reducing the nominal endings
in speech, approached insightfully in Magidow (2009). These reductions give rise to a slightly
different structural view of the morphosyntax of this construction.
In the related theoretical considerations, the problem of the autonomy of the Idafa as a fully
gramaticalised head-marking pattern is debated together with the diachronic issue of its origin. For
comparison, some equivalent constructions from other Semitic languages are mentioned. In some
chapters the paper presents ideas for possible empirical research, pointing mainly to phenomena
which are expected to be subject to some variation concerning the morphosyntactic marking. These
are for example certain peripheral uses of Idafa, in which a subordinate clause serves as dependent.

Obsah

1 INTRODUCTION 8

1.1 Idafa and the typological setting 8

1.2 The nature of the examples in the present paper 9

2 THE SOCIOLINGUISTIC BACKGROUND 10

2.1 Internal variation within MSA 11

2.2 A two-fold model for MSA 12

3 WHAT IS THE IDAFA CONSTRUCTION 14

3.1 The semantics of Idafa 14

3.1.1 Possession and beyond 14

3.1.2 Nominalised verbs in the head position 15

3.2 Basic morphosyntactic properties 16

3.2.1 The bare head vs. unrestricted dependent 16

3.2.2 A coordination of multiple bare nouns as the head 17

3.2.3 The behaviour of the Idafa construction with respect to definiteness 18

3.2.4 The autonomy of the head 19

3.3 Other grammatical constructions with Idafa as their basis 20

4 ARABIC MORPHOLOGY INVOLVED IN MARKING IDAFA 22

4.1 Tradition and alternative approaches 22

4.2 The grammatical state 22

4.3 Classes of nominal forms in Arabic morphology 24

4.3.1 An overview of the declensions 24

4.3.2 The Diptotes 29

4.3.3 The states for CA and LSA 29

5 THE MORPHONOLOGY OF MARKING THE IDAFA CONSTRUCTION 31

5.1 Dependent-marking features 31

5.2 Head-marking features 32

5.2.1 The definiteness rules 32

5.2.2 The differing construct forms 33

5.2.3 Anticipation of the marking due to sandhi 34

6 INTERNAL AND EXTERNAL SYNTACTIC PROPERTIES 36

6.1 Iterated Idafa 36

6.2 Adjectival modification of the Idafa construction 36

6.3 Determination 39

6.4 Some syntactic and semantic considerations related to the behaviour of multiple

attributes 41

6.5 More sophisticated elements as dependents 42

6.5.1 Subordinated clauses introduced by the subjunctors anna and anˀ ˀ 42

6.5.2 Specifying expressions introduced by the subordinating pronoun mā 44

6.5.3 Sentence-like expressions with no subjunctor 45

6.5.4 Salience of subordinate clauses in the dependent position 46

6.6 Alternative constructions and multiple dependent 47

6.6.1 The relational adjective 47

6.6.2 Analytical substitution of the Idafa 48

6.6.3 NPs competing for the position of the dependent member 48

7 DIACHRONIC AND CROSS-LINGUISTIC PERSPECTIVE 51

7.1 The concept of Idafa in Semitic 51

7.2 Grammaticalisation pathways for the Idafa 52

7.3 The degree of grammaticalisation 53

7.4 Marking or allomorphic variation? 54

7.5 Head-marking pattern borrowed 56

8 CONCLUSION 57

References 58

1 INTRODUCTION

1.1 Idafa and the typological setting

The so called Idafa (or more precisely id ḍˀ āfa) is the central possessive construction in Arabic

nominal syntax, coding the syntactic relation between a noun and its nominal modifier. The first is

the head of the construction, determining its external properties, while the latter is its dependent.

The goal of this paper is to provide a theoretical discussion of how the Idafa construction should

appropriately be approached in a typological perspective, namely in terms of the distinction

between head-marking and dependent-marking as outlined by Nichols (1986).

Nichols pointed to the typological importance of the way the relation between the head and the

dependent constituents of syntactic constructions is marked in different languages. As for the locus

of marking nominal attributive constructions, there are basical_y four options:

a) a dependent-marking construction

CZECH
kancelář ředitel-e
office director-GEN
the director's office“

b) head-marking construction:

HUNGARIAN
a tanár iskolá-ja
DEF teacher school-3.SG.PERT
„the school of the teacher“

c) double-marking construction:

TURKISH
çocu-ğun kitab-ı
child-GEN book-PERT
„the book of a child“

d) no morphological marking, construction marked by word order:

ENGLISH
Charles University
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Charles University
„Charles University“

In the preceding examples, there is always an affix which signalises the presence of the relation.

When the affix appears at the dependent, it is termed genitive which is a traditional term in

European linguistics because the dependent-marking pattern is prevalent in the Indo-European

family. However, when the affix appears at the head of the construction, the consensus as to its label

has barely been achieved. Dixon (2009: 267) notes that genitive has sometimes been used in both

senses, which has lead to confusion. He proposes the term pertensive for the head-marking affix and

I decided to adopt it in the glossing of certain examples, abbreviating it as PERT.

As for the Idafa construction in Arabic, its marking pattern is not as evident as in the above

examples. Even though the classical version of the language has a genitive ending, its real syntactic

value is rather sporadic. On the other hand, there appears to be no pertensive marker, but it turns out

that several head-marking features can be observed in the construction.

Thus, the paper is intended to analyse the marking of Idafa in view of its morphosyntactic

behaviour and elucidate the head-marking features which are not otherwise overly emphasised.

These considerations are going to take into account also the variation perceived in Modern Standard

Arabic (MSA) since the spoken form of this language is subject to significant reductions and can be

expected to exhibit patterns slightly different from the norms of the classical language.

1.2 The nature of the examples in the present paper

It should be emphasised that this paper is a theoretical one and that one of its purposes is to identify

phenomena and questions on which empirical research should concentrate. Therefore, many of the

sections are ended with the outline of an open problem which could be approached by means of

quantitative and qualitative analysis based on natural data.

Unless the source of the examples used is indicated, they are artificial_y created for the purpose of

illustrating certain phenomena in the grammar. In most cases they are structural phenomena for


[…]


from Spanish, as Ouhalla argues. Nonetheless, structurally it shows that the range of options how an

Idafa-like construction can be shaped in the realm of Semitic languages.

However, in the case of Arabic there is no doubt about a high degree of grammaticalisation, if only

due to the obligatory absence of the definite article. Moreover, other evidence can be presented for

the autonomy of the Idafa as it is marked in Arabic. It is the occurrence of cases in which the head

member is not a single bare noun but a coordination of multiple nouns as shown in 3.2.2. In these

cases the construct form, i. e. one without the definite article, is used even for the non-final

constituents, that is in phonological environment which wouldn't require a construct form on its

own. Therefore, we see that we are dealing with a specific morphosyntactic construction and not a

mere phonologically conditioned morphonological variation. A different rather cross-linguistic

piece of evidence is mentioned in 7.5.

7.4 Marking or allomorphic variation?

The problem of the autonomy of Idafa as a construction is also connected to the interpretation of the

notion of state as outlined in 4.2. While Retsö (1997) argues that no semantic load should be

associated with the different states, he goes even further in seeing this category as mere allomorphic

variation, conditioned by the syntactic position of the word. In the case of CA, his conclusion is
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“dass der Status im Arabischen als eine allomorphische Variation der nominalen Flexionsmorpheme

definiert werden kann, nicht ungleich der Variation zwischen starker und schwacher Adjektivflexion

in den germanischen Sprachen” (Retsö (1997: 69)).

Undoubtedly, Retsö is right in that structurally the phenomenon can indeed be viewed as

allomorphic variation and indeed the above-mentioned scenario of its grammaticalisation shows

how such variation could have come about. However, I believe that such a description challenges

the syntactic importance of the construction synchronically, or more precisely, does not allow for

reversing the causality of the observed phenomena in the sense that if a position-conditioned

variation occurs it cannot end up being interpreted as actively marking the different syntactic

situations which are given by the positions. To put it more concretely, if we view the different states

as mere allomorphic variants, we cannot easily say that e.g. the construct state marks the present

attributive relation as it is rather interpreted as a consequence of the presence of this relation.

However, as the previous sections show, I tend to view the processes which happen to the head,

turning it into the construct form, as ordinary head-marking of the relation. If we consider the

comparison with cases of allomorphic variation, such as the variation of strong and adjectives in the

Germanic languages, we see that the differing inflection of the respective adjective classes does not

point to a different syntactic construction being used. To the contrary, the occurrence of the

construct form signalises the presence of a nominal attribute. Therefore, I believe that it is

reasonable to assign to the variation a grammatical function.

I should add that the conflict between Retsö's emphasis on the allomorphic nature of the states, and

the preceding ideas of mine is in fact much less significant than it may seem, since in Retsö's

definition. the state refers only to the very form of the lexeme which occurs in a specific

environment, while the presence or absence of the article is not a part of the given state, but

constitutes one of the environments. Thus, there is no reason why the absence of the article could

not be a marker of the relation. And indeed, as seen in section 5.2, the absence of the definite article

is the essential means of marking the relation. Some controversy between the view proposing

allomorphic variation and my proposal of an active syntactic function can only occur in case of the

plural and dual ending , in which the absolute and construct forms overtly differ and in the case of

Hebrew where the phonological form of the lexemes changes. This, of course, is a matter of

theoretical analysis and probably both of the approaches can lead to adequate description of the

data.
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 7.5 Head-marking pattern borrowed

The problem of the nature of the marking pattern observed in Idafa and its comparison to more

prototypical head-marking patterns in which there is a pertensive affix, can be elucidated by the

pattern which has evolved in Khuzestani Arabic, as outlined by Shabibi. This variety of Arabic

spoken in Iran has been massively influenced by Persian, including its pattern of marking nominal

attribution. In Persian there is one way of marking attribution for both adjectival and nominal

attributes. It is head-marked by the -e affix attached to the head, as seen in (47).58

(47) a. pesär-e modīr

boy-PERT chief

'the chief's son'

b. pesär-e jāvān

boy-PERT young

'the young boy'

In Khuzestani Arabic, this unified pattern has been projected into the Arabic morphology in such a

way that also adjectival attribution is signaled by the absence of the definite article al-ˀ , as seen in

(48).

(48) pardāt l-əmlawwən-āt

curtains DET-colourful-PL

'colourful curtains'

This is can be counted as evidence for claiming that the Arabic marking pattern is indeed a head-

marking one and can cross-linguistically be compared to more standard patterns with overt

pertensive marking like that of Persian.

58 This marker is traditional_y named ezafet, which is a terminological borrowing from Arabic, being nothing else than
Idafa.
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 8 CONCLUSION

In the preceding chapters several issues related to the marking of Idafa have been raised in the
perspective of both the classical version of the language and the channges that occur in usual
spoken use of the standard language.

The morphonological aspects have been studied and it has been argued that there are in reality no
traits of dependent-marking. This might sound a little surprising, given that the concept of the
genitive occurs in any normative grammar of Arabic. However, the simple reason for the absence of
dependent-marking is the fact claimed by Magidow (2009) that the so called genitive has become
void of any syntactic function and in the spoken version of MSA is dropped.

On the other hand, the head-marking features are less conspicuous but their importance in the
behaviour of the construction is obvious. The important theoretical question which has been debated
is that of a proper description and interpretation of the morphonological pattern of Idafa. While it is
possible to treat the absolute and construct forms of nouns as allomorphic variation, such view
appears not to acknowledge the grammaticalised syntactic function of the construct form. I believe
that there are reasons for treating the changes applying to the head nouns as head-marking features,
even though the marking is not carried out by an independent affix, but rather by certain syntactic
restrictions imposed on the head. A nice piece of possible evidence for the autonomy of such head-
marking pattern is provided by Khuzestani Arabic, which has borrowed the structure of the Persian
head-marking pattern using exactly these Arabic head-marking features as are foud in Idafa, i.e. the
absence of the article.
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