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Posudek vedoucího.

Předložená práce analyzuje tzv. idáfovou vazbu v arabštině, tedy konstrukci, která vyjadřuje

syntaktický vztah mezi řídícím substantivem a jeho nominálním atributem a jejíž prototypická

sémantika odpovídá posesivnímu vztahu. Cílem práce bylo postihnout okolnosti fungování

této konstrukce v moderní spisovné arabštině (s ohledem na její kognitivní ukotvení).

Jednotlivé prostředky jsou popisovány v typologické perspektivě rozdílu mezi tzv. head-

a dependent-marking; další rozměr rozboru přidává i pohled sociolingvistický (bylo nejprve

potřeba vymezit zkoumané variety). Jde o práci teoretickou, která není přímo zaměřena na

sběr určitých empirických dat, věnuje se však velmi podrobně potenciálu používání dané

konstrukce a předkládá otázky k dalšímu empirickému zkoumání a ověřování.

V krátkém úvodu autor představuje idáfovou konstrukci v typologické perspektivě dalších

atributivních konstrukcí a ukazuje základní specifičnosti týkající se jejího (ne)značení.

Druhá kapitola se věnuje sociolingvistické situaci. Autor dochází k tomu, že ve svých

analýzách zohledňuje dvě subvariety moderní spisovné arabštiny: klasickou arabštinu

(classical arabic, CA) a nižší spisovnou arabštinu (lower standard arabic, LSA). S oběma

varietami pracuje při popisu jako se „dvěma koexistujícími alternativami v rámci jednoho

systému“ (s. 13, přel. JK; kritická připomínka viz dále).

Třetí kapitola je věnována představení sémantiky a především různých morfosyntaktických

vlastností idáfové konstrukce. Součastí morfosyntaktického průzkumu je tzv. holost (bare-

ness) řídícího substantiva, možnost koordinace řídících členů a otázka autonomie hlavy; jako

nejzásadnější se jeví otázka určitosti, jejíž neznačení je základním prostředkem vyjádření

řídícího členu (tedy head-markingu). Poslední část kapitoly ukazuje, že jako idáfová vazba se

syntakticky chovají i další konstrukce, které nemají ve svém základu posesivní význam.

Ve čtvrté kapitole se autor věnuje arabské nominální morfologii, která hraje roli v idáfové

vazbě. Na základě rozboru různých přístupů dochází k vlastnímu dělení nominálních tříd.

Pátá kapitola poskytuje informace o morfologických a morfonologických pravidlech, která

hrají v jednotlivých třídách roli při značení vazby. Zejména se jedná o to, že v případě nižší

variety dochází (oproti klasické varietě) k neznačení některých kategorií – jak na řídícím, tak

na závislém členu. Autor si zároveň všímá toho, že některá morfonologická pravidla

(konkrétně sandhi u určitého členu) přispívají k rozpoznání celé konstrukce, a tím také

nepřímo značí danou konstrukci.

Šestá kapitola navazuje tematicky na třetí kapitolu tím, že se věnuje dalším syntaktickým

vlastnostem vazby. Tyto prostředky jsou logicky představeny až po nástinu morfo(no)logie.

Jedná se o možnost vkládání jedné idáfy do druhé, adjektivní modifikaci, determinaci

a analýzu dalších prvků, které mohou vystupovat jako závislé členy vazby. Poslední část

kapitoly se věnuje konkurenčním prostředkům idáfy.

V sedmé kapitole je nakonec idáfa představena v kontextu semitských jazyků, zabývá se

předpokládaným diachronním vývojem i jazykovým kontaktem u jedné variety arabštiny

a jeho vlivem na idáfu. S ohledem na tato fakta autor finálně diskutuje oprávněnost svého

návrhu strukturního popisu této konstrukce a ukazuje, že vývoj v jiných varietách / jazycích

jeho analýzy podporuje.

Práci uzavírá poslední krátká kapitola Conclusions.

Konkrétní připomínky/dotazy

s. 13 – I přes vysvětlující odstavec o nutnosti považovat kognitivně dvě (sub)variety (CA

a LSA) za koexistující alternativy v rámci jednoho systému, a nikoliv za dvě variety jednoho

jazyka, mi zůstává nejasné, jak se od sebe liší pojetí, že uživatel jazyka má k dispozici „sets of

alternative variants“ od pojetí, že má k dispozici dvě „varieties of a language“. Nemůže se

jednat pouze o nadbytečnou terminologickou distinkci? V jakém ohledu se od sebe liší

variace koncovek -ý/-ej v češtině od zkoumané variace v moderní spisovné arabštině?

s. 36n. – V textu se uvádí, že adjektivní modifikace se týká celé idáfové vazby, nikoliv řídící

hlavy. Lze takto analyzovat i jiné (neidáfové) vazby s adjektivní modifikací? Tedy například,

že adjektivum modifikuje substantivum s určitým členem / demonstrativem jako celek?

Hodnocení

Hodnocení této práce rozděluji do dvou rovin: (i) obsahové a (ii) textové (formální).

(i) Předložená práce jasně dosvědčuje autorův hluboký vhled do problematiky, který získal

jak studiem odborné literatury (již získával i na základě kontaktů se zahraničními odborníky),

tak vlastní myšlenkovou aktivitou. Tyto dva aspekty se v textu náležitě doplňují. Práce se

věnuje možnostem popisu konstrukce, jejíž prostředky vyjádření nejsou ani zdaleka

jednoznačné, a proto uvážení různých možností řešení není nijak jednoduchý úkol. Obsah

práce je jako celek vhodně strukturován. Autor předkládá řadu myšlenkově vytříbených

analýz, které jsou v předposlední kapitole podpořeny a vhodně završeny i perspektivou

diachronní a perspektivou jazykového kontaktu. Práce si zaslouží výrazně kladné hodnocení.

(ii) Z hlediska textového práce bohužel obsahuje řadu formálních nedbalostí, kterých se autor

nedokázal vystříhat a které není možné v hodnocení jednoduše opomenout. Jedná se o desítky

nepřesností menšího i většího významu, které často znepříjemňují orientaci a dotýkají se

celkové srozumitelnosti textu. Zahrnují uvádění příkladů (nejasné slovní hranice, nejasné

a nejednotné glosy, chyby v příkladech), citování (nesouhlasící vročení, neuvedení vročení,

nesjednocená bibliografie), číslování příkladů, odstavců a oddílů (chybějící číslo nebo odkazy

na neexistující oddíly), nepřehledné tabulky, nedokončené/negramatické věty. Počet těchto

prohřešků poněkud překračuje čtenářsky únosnou míru. Srozumitelnosti textu také zcela

nepomáhá, že některé pojmy jsou vysvětleny později, než se s nimi čtenář setká (např. broken

plural). Ve čtvrté kapitole by např. velmi pomohlo, kdyby se text odvíjel od představení

a vysvětlení tabulky skloňování, nikoliv aby tabulka byla uvedena nezávisle a vztahy bylo

nutné složitě dohledávat (nutností koordinovat tyto dva texty by se autor zároveň vystříhal

i chyb a nekonzistentností: v tabulce 4 jsou např. uvedeny stavy v LSA jako I a II, ale v textu

se píše pouze o absolute a construct). Pokud by tyto editorské záležitosti byly vyřešeny, je

jistě náležité uvažovat o časopisecké publikaci textu.

Vítané by s ohledem na další použití textu bylo také uvádění více příkladů (zejména v kapi-

tolách 4 a 5, kde se rozebírají formální prostředky). Zároveň by bylo vhodné, aby byly

provázány podrobné informace o substantivních třídách uvedené v kapitole 4 s glosami

v příkladech (tedy aby v glosách nebylo pouze uvedeno, že se jedná o NOM, ale že se např.

jedná o NOM(A.II), tedy o nominativ třídy (A) ve stavu II). Samozřejmostí by měl být také

seznam zkratek.

Konkrétní nepřesnosti: s. 27: v tabulce jsou pravděpodobně prohozené sloupce pro diptoty

a triptoty; s. 38: u příkladu (21) není zřejmé, jakým způsobem ilustruje prezentovaný jev.

I přes výše uvedené mohu konstatovat, že práce splňuje požadavky standardně kladené na

bakalářskou práci, a doporučuji práci k obhajobě. Vzhledem k druhé části hodnocení navrhuji

známku velmi dobře.
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